
ناخرسندی آمریکا از موفقیت یمن
اندیشکده »بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها« با اشاره به موفقیت اخیر از سوی 
انصارالله یمن آورده است گروه مسلح حوثی یمن که مورد حمایت ایران است 
در تاریخ ۱۰ ژوئن اعلام کرد اعضای یک »شبکه جاسوسی آمریکا و اسرائیل« 

را در این کشور شناسایی و دستگیر کرده است.
در این زمینه سرلشکر »عبدالحکیم الخیوانی« رئیس اطلاعات انصارالله 
عنوان داشت که این شبکه در ابتدا در خارج از سفارت ایالات متحده در 
صنعا، پایتخت این کشور فعالیت می‌کرد. وی اضافه کرد که پس از تصرف 
صنعا توسط این گروه و بسته شدن سفارت آمریکا در سال ۲۰۱۵، این شبکه 
جاسوسی به اقدامات خرابکارانه خود تحت پوشش سازمان‌های بین‌المللی و 

حتی تحت عنوان اقدامات سازمان ملل متحد ادامه داد.
طبق گزارش این اتاق فکر آمریکایی، اگرچه انصارالله یمن هنوز نگفته است 
که چند نفر دستگیر شده اند، با این حال فیلم‌هایی را منتشر کرده است که در 

آن به اعترافات ۱۰ شهروند یمنی اشاره شده است.
»احمد شراوی« تحلیلگر بنیاد دفاع از دموکراسی ها معتقد است: اقدامات 
حوثی‌های مورد حمایت ایران نه تنها جنبه خارجی دارد و با هدف قراردادن 
کشتی‌های تجاری در دریای سرخ اجرا می‌شود، بلکه ابعاد داخلی هم پیدا کرده 

و مخالفان در خاک این کشور را هم در برمی‌گیرد.
این کارشناس مدعی شد که اعلام کشف یک شبکه جاسوسی آمریکایی - 
اسرائیلی از سوی حوثی ها تاکتیک این گروه با هدف کنترل تحولات و شرایط 

در داخل یمن است.
»جاناتان سایه« دیگر کارشناس این موسسه نیز با تکرار اتهامات غربی‌ها 
علیه انصارالله و ایران اذعان دارد که کنترل شدید امور از سوی این گروه، 
با هدف تقویت محور مقاومت صورت می‌گیرد. وی مدعی شد: تا زمانی که 
جمهوری اسامی با پیامدهای سیاست‌های منطقه‌ای خود روبرو نشود، با 
تقویت گروه‌های نزدیک به خود و دست زدن به اقدامات غیرقانونی )از نظر 

غرب( موجب بی‌ثبات کردن خاورمیانه می‌شود.
گزارش این اندیشکده دستگیری‌های ۱۰ ژوئن را که چند روز پس از 
بازداشت حدود ۱۵ کارمند یمنی سازمان ملل و دیگر آژانس‌های بین‌المللی 
توسط انصار الله انجام شد را به هم مرتبط عنوان کرده است. در میان این 
دستگیر شدگان ۹ کارمند نهادهای وابسته به سازمان ملل و سه نفر از گروه 
حمایت از دموکراسی که توسط »موسسه ملی دموکراتیک« ایالات متحده 
حمایت مالی می‌شود، حضور داشتند. همچنین سه کارمند از یک گروه حقوق 

بشر محلی نیز در این رابطه بازداشت شدند.
گزارش این اندیشکده تصریح دارد انصارالله با ورود به منازل و دفاتر بازداشت 
شدگان به اسناد و مدارک دست پیدا کرد و گوشی ها و رایانه های آن‌ها را نیز 
ضبط کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس )AP( هم به نقل از مقامات منطقه ای 
اعلام کرد که کارکنان سازمان ملل بازداشت شده از شهروندان یمنی هستند 
که برای »آژانس حقوق بشر سازمان ملل متحد« و برنامه توسعه آن یعنی 

»برنامه جهانی غذا« کار می‌کردند.

آفت نگاه جناحی به سیاست خارجی 
محسن بهاروند

کشوری که در سیاست خارجی دچار بلاتکلیفی استراتژیک شود هرگز 
موفق به حفظ منافع و اقتدار خود در سطح بین‌المللی نخواهد شد. امروزه 
سیاست خارجی تبدیل به یک مقوله بسیار جدی است و کاندیدایی که انتخاب 
می‌شود باید از هم اکنون برای تدوین سیاست‌ها و دکترین شفاف و اجماع 
سازی داخلی در مورد موضوعات مهم و تاثیر گذار روابط خارجی باشد. ریاست 
جمهور ایران ناچار است توانایی داشته باشد که مقولات بظاهر متناقض را با 

هم جمع کرده و از تجمیع تناقضات، اجرای سیاست خارجی را طراحی کند.
از اظهار نظرهایی که تاکنون توسط کاندیداهای ریاست جمهوری مطرح 
شده است چنین برداشت می‌شود که بعضی از نامزدهای محترم بین دو مقوله 
»سیاست خارجی« و »دیپلماسی« عمدا یا سهوا خلط مبحث کرده و این دو 
موضوع را یکسان می‌پندارند. کسانی که به جای ارائه نظرات خود در مورد 
سیاست خارجی، دستگاه دیپلماسی را به خاطر اصل انعقاد یک توافق مانند 
برجام یا موارد مشابه، مقصر جلوه داده یا به آن اتهام می‌زنند، احتمالا یا با 
رویه ها و پروتکل‌های تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور در مسائل مهم 
خارجی بیگانه هستند که جای نگرانی دارد یا مسائل دیپلماتیک را از منظر 
تنگ جناحی و فردی نظاره می‌کنند که این نوع نگاه هم ممکن است در آینده 
آسیب جدی به ماهیت فراجناحی و ملی دیپلماسی و سیاست خارجی وارد 
کند. دیپلمات، نماینده و به نوعی وکیل حاکمیت خویش نزد طرفهای خارجی 
است. نماینده بدون اذن و اجازه اصیل اقدامی انجام نمی‌دهد. حتی اگر در فرض 
یک دیپلمات در موارد بسیار نادری بدون اجازه دولت خود اقدامی انجام دهد 
نه اقدام او دارای مشروعیت است و نه طرف های مقابل سخن او را جدی تلقی 
می‌کنند. پس کاندیداهای محترم در تشریح مواضع و نظرات خود در مورد 
سیاست خارجی بهتر است از اتهام زنی به دستگاه دیپلماسی و وارد کردن آن 

به مقولات سیاسی و جناحی پرهیز کنند.
نامزد کرسی ریاست جمهوری ایران باید بداند که در حوزه سیاست خارجی 
چالش های عمده ای در پیش خواهد داشت. کاندیدای ریاست جمهوری باید 
روشن کند که آیا از دیدگاه او اصولا روابط خارجی و نظام بین‌الملل مقوله 

مهمی تلقی می‌شود یا خیر؟
کسانی که برای تأثیر روابط خارجی در رفع مشکلات کشور درصد 
تعیین کرده و برای آن اهمیت چندانی قائل نیستند، برداشت درستی از 
ماهیت ارگانیک و به هم پیوستگی همه ابعاد داخلی و خارجی سیاست و 
حکومت ندارند. چگونه می‌توان وجود فشارهای بین‌المللی، فقدان روابط بانکی 
بین‌المللی، عدم همکاری با نهادهای پولی، مالی جهانی و بیمه ای جهانی و 

تاثیر آن بر اقتصاد کشور در یک جهان بهم پیوسته را نادیده گرفت؟!
نامزد ریاست جمهوری باید روشن کند که از دیدگاه او تحریم یک مشکل و 

یک مانع برای تجارت و توسعه کشور محسوب می‌شود یا خیر؟!
اگر تحریم مشکل محسوب می‌شود برای چه کسی ایجاد اشکال کرده است؟ 

و بالعکس از دیدگاه چه کسانی اصولا تحریم تاثیر چندانی ندارد؟!
او باید از نظرات ذینفعان مانند تجار، کارآفرینان، شرکتهای کوچک و 
متوسط تا شرکتهای بزرگ دولتی و صنایع مختلف مطلع باشد سپس در این 

خصوص اظهار نظر کند.
 او باید روشن کند چه طرحی برای مقابله و برطرف کردن تحریم‌های 

ظالمانه علیه مردم ایران در عین حال حفظ دستاوردهای مهم کشور دارد.
هر رئیس جمهوری باید روشن کند که چه چارچوب قانونی برای اجرای 
تعهدات جهانی، چند جانبه و دوجانبه کشورمان در حوزه ها و موضوعات 
مختلف پیش بینی کرده است. او باید در مورد مفاهیم پذیرفته شده و بنیادین 
نظام بین‌المللی مانند احترام متقابل، عدم مداخله در امور داخلی دیگران، 
حفظ صلح و ثبات منطقه ای و جهانی، حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات، 
همزیستی مسالمت آمیز با سایر کشورها همچنین همکاری مشترک در مقابله 
با تروریسم، جرایم و جنایات بین‌المللی، تجارت بین‌المللی و... ایده های روشن 
و منطقی داشته باشد و مهمتر اینکه باید بداند چگونه این مفاهیم و ارزشهای 
بین‌المللی را با مفاهیم ملی مانند قدرت، اقتدار، استقلال و حاکمیت ملی کشور 

یکجا و همزمان جمع خواهد کرد.
او باید روشن کند که از دیدگاه وی چگونه باید استقلال و اقتدار کشور، رفاه 
و معیشت مردم ایران را ارتقا داد و حق آنان بر زندگی شرافتمندانه را پاس 
داشت در عین حال نسبت به ظلم به مسلمانان و مستضعفان جهان نیز بی 
تفاوت نبود. کاندیدای ریاست جمهوری باید به تاثیر روابط خارجی بر وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم ایران اشراف داشته باشد. او باید از هم اکنون به این 
موضوع بیندیشد که از اظهار نظر و اقدامات عجولانه در سیاست خارجی پرهیز 
کرده و در مدت زمان معینی سیاستی را تدوین کند که با کمترین شعار زدگی 
یا کلی گویی بتواند مورد اجماع همه ارکان نظام قرار گیرد. تنها در اینصورت 
است که دیپلماسی قادر به تامین منافع ملی خواهد بود. در غیر این صورت، 
کشوری که در سیاست خارجی دچار بلاتکلیفی استراتژیک شود هرگز موفق 
به حفظ منافع و اقتدار خود در سطح بین‌المللی نخواهد شد. امروزه سیاست 
خارجی تبدیل به یک مقوله بسیار جدی است و کاندیدایی که انتخاب می‌شود 
باید از هم اکنون برای تدوین سیاست‌ها و دکترین شفاف و اجماع سازی داخلی 
در مورد موضوعات مهم و تاثیر گذار روابط خارجی باشد. ریاست جمهور ایران 
ناچار است توانایی داشته باشد که مقولات به ظاهر متناقض را با هم جمع کرده 

و از تجمیع تناقضات، اجرای سیاست خارجی را طراحی کند.
منبع: جماران

ویژه

یادداشت

دیدار سفیر ایران
 با ولیعهد عربستان سعودی

سفیر ایران در عربستان در منطقه منا با محمد بن 
سلمان، ولیعهد این کشور دیدار کرد.

علیرضا عنایتی سفیر جمهوری اسامی ایران در 
عربستان سعودی در منطقه منا با محمد بن سلمان، 

ولیعهد عربستان سعودی دیدار و تبادل نظر کرد.
این دیدار در مراسم سالانه استقبال بن سلمان از 
مقامات دولتی و شاهزادگان سعودی، شخصیت‌های 
اسلامی، مهمانان پادشاه این کشور، مهمانان مقامات دولتی 

و روسای هیات‌ها و دفاتر امور حج در قصر منا انجام شد.

رقابت هژمونیک چین و آمریکا
چین و ایالات متحده در یک مارپیچ نزولی قرار دارند 
که ممکن است برای هر دو کشور و برای کل جهان به 
فاجعه ختم شود و مشابه وضعیت یک قرن پیش، عوامل 

ساختاری عمیق به تضاد دامن می‌زند.
توسیدید؛ مورخ یونانی در کتاب تاریخ جنگ‌های 
پلوپونزی که میان آتن و اسپارت‌ها قریب به سه دهه طول 
کشید، نوشت: »ترس و اندیشه وقع جنگ چه بسا عامل 

درونی آغاز جنگ میان دو قدرت برتر و رقیب باشد.«
پاول کندی، مورخ بریتانیایی، در کتاب »ظهور و سقوط 
قدرت‌های بزرگ«، توضیح می‌دهد که چگونه دو قوم انگلو-

جرمن به یک مارپیچ نزولی از خصومت متقابل رسیدند که 
به جنگ جهانی اول منجر شد. نیروهایی ساختاری، الزامات 
اقتصادی، جغرافیا و ایدئولوژی، رقابت بین آلمان و بریتانیا 
را به پیش بردند. رشد سریع اقتصادی آلمان، توازن قوا را 
تغییر داد و برلین را قادر ساخت تا دامنه استراتژیک و برد 

ژئوپلیتیک خود را گسترش دهد.
بخشی از این گسترش، در مناطقی اتفاق افتاد که 
بریتانیا در آن منافع استراتژیک عمیق و تثبیت شده‌ای 
داشت. این دو قدرت به طور فزاینده‌ای یکدیگر را به عنوان 
متضاد ایدئولوژیک می‌نگریستند و تفاوت‌های خود را به 
شدت اغراق می‌کردند. آلمانی‌ها انگلیسی‌ها را به‌عنوان 
استثمارگران پول‌فروش جهان کاریکاتور می‌کردند، و 
بریتانیایی‌ها آلمانی‌ها را به‌عنوان بدخواهان مستبدی به 

تصویر می‌کشیدند که تمایل به توسعه و سرکوب دارند.
کار به محافل علمی و آکادمیک طرفین کشیده شد و 
حتی برخی از تئوری‌های عالمی و آکادمیک به عنوان نقشه 
راه طرفین در قبال یکدیگر بدل شد. سر هالفورد مکیندر؛ 
رئیس کالج جغرافیای انگلستان و تئوریسین معروف قرن 
بیستم در نظریه‌ای که برخاسته از ترس بریتانیا از قدرت 
آلمان بود سرزمین روسیه را به عنوان هارتلند )سرزمین 
قلبی( مشخص کرد و ابراز داشت که اگر روسیه و آلمان با 

یکدیگر متحد شوند، پایان کار بریتانیا آغاز می‌شود.
به نظر می‌رسید که دو کشور در مسیر برخوردی قرار 
داشتند که مقصد آن جنگ بود. اما این فشارهای ساختاری 
مهم نبود که جرقه جنگ جهانی اول را زد. جنگ به لطف 
تصمیمات احتمالی افراد و کمبود عمیق تخیل در هر دو 
طرف آغاز شد. مطمئناً جنگ همیشه محتمل بود. اما این 
امر تنها در صورتی اجتناب ناپذیر بود که این دیدگاه عمیقا 
غیرتاریخی را پذیرفت که سازش بین آلمان و بریتانیا 

غیرممکن است.
اگر رهبران آلمان پس از بیسمارک در مورد تغییر موازنه 
نیروی دریایی تا این حد مصمم نبودند، جنگ ممکن بود 
رخ نمی‌داد. آلمان تسلط خود را در اروپا جشن گرفت و 
بر حقوق خود به عنوان یک قدرت بزرگ پافشاری کرد 
و نگرانی‌ها در مورد قوانین و هنجارهای بین‌المللی را 
نادیده گرفت. آلمان، حتی تلاش‌های بریتانیا برای ترسیم 
یک هنجار بین‌المللی جدید را رد کرد و این‌گونه بود که 
تضاد منافع در حوزه‌های نفوذ ژئوپلیتیک، جنگ را اجتناب 
ناپذیر ساخت. آلمان قصد داشت نظم جهانی مورد نظر 
خود را اعمال کند و پیامد آن دو جنگ بزرگ فراگیر در 
جهان بود که از اروپا آغاز شد و با برخورد بمب اتم در 

دوردست ترین نقاط شرق جهان به پایان رسید.
چرچیل در مورد وضعیت تاریخ قرن بیستم و 
سیاست‌های شکست خورده بریتانیا در قبال آلمان در 
جنگ دوم یک توصیف درخشان دارد که باید سرلوحه 
رهبران آمریکا و چین و چه بسا تمام رهبران جهان قرار 

بگیرد:
»وقتی شرایط قابل مدیریت بود، غفلت شد و حالا که 
کاملا از کنترل خارج شده، خیلی دیر به یاد راه‌حل‌هایی 
افتاده‌ایم که شاید در آن زمان جواب می‌دادند. حالا 
دیگر چیز جدیدی در این قصه وجود ندارد و این ماجرا 
را باید جزء تجربیات طولانی، ملال‌آور و بی‌فایده دسته 
بندی کرد و بار دیگر درس‌ ناپذیر بودن بشر را تایید کرد. 
میل همیشگی به پیش‌بینی، بی‌میلی به عمل، در زمانی 
که عمل کردن ساده و مؤثر است، نداشتن تفکر روشن و 
واضح، مشورت نکردن تا وقتی که اضطرار حکم نکرده، تا 
وقتی که حفاظت از خود، ناقوسِ گوش خراش را به صدا 
در نیاورده، همگی ویژگی‌هایی هستند که باعث »تکرار بی 

پایان تاریخ« می‌شوند.«
امروز نیز مانند آلمان و بریتانیا قبل از جنگ جهانی 
اول، چین و ایالات متحده در یک مارپیچ نزولی قرار دارند 
که ممکن است برای هر دو کشور و برای کل جهان به 
فاجعه ختم شود و مشابه وضعیت یک قرن پیش، عوامل 
ساختاری عمیق به تضاد دامن می‌زند. رقابت اقتصادی، 
ترس‌های ژئوپلیتیکی و بی‌اعتمادی عمیق باعث افزایش 
احتمال درگیری شده، به نحوی که بسیاری از کارشناسان 
مطالعات قدرت و روابط بین‌الملل، جنگ میان چین و 

آمریکا را اجتناب ناپذیر می‌دانند.
با این حال، تصمیماتی که رهبران می‌گیرند، می‌توانند 
از جنگ جلوگیری کنند و تنش‌هایی را که همیشه از 
رقابت قدرت‌های بزرگ ناشی می‌شوند، بهتر مدیریت 
کنند. مانند آلمان و بریتانیا، نیروهای ساختاری قدرت 
ممکن است رویدادها را به ثمر برسانند، اما برای وقوع 
فاجعه، بخل و ناتوانی انسانی در مقیاسی عظیم لازم است. 
به همین ترتیب، قضاوت صحیح و شایستگی می‌تواند از 

بدترین سناریوها جلوگیری کند.
ریشه‌های ژئوپلیتیکی تضاد دو قدرت

تضاد بین چین و ایالات متحده ریشه‌های ساختاری 
عمیقی دارد که می‌توان آن را در پایان جنگ سرد دنبال 
کرد. در مراحل آخر آن درگیری بزرگ، پکن و واشنگتن 
به نوعی متحد هم بودند؛ چرا که هر دو از قدرت اتحاد 
جماهیر شوروی بیشتر از یکدیگر می‌ترسیدند. اما فروپاشی 
دولت شوروی، دشمن مشترک آن‌ها، تقریبا بلافاصله به 
این معنا بود که سیاست‌گذاران بیشتر بر آنچه پکن و 
واشنگتن را از هم جدا می‌کند، متمرکز می‌شوند تا آنچه 

آن‌ها را متحد می‌کند.
در جنگ سرد، ایالات متحده به طور فزاینده‌ای از دولت 
سرکوبگر چین ابراز تاسف کرد. چین نیز به نوبه خود از 
هژمونی جهانی مداخله جویانه ایالات متحده ناراضی بود. 
اما این تند شدن دیدگاه‌ها منجر به کاهش فوری روابط 

ایالات متحده و چین نشد. 

رویداد

استراتژیک
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نامزد چهاردهمین  مسعود پزشکیان 
دوره انتخابات ریاست جمهوری در برنامه 
میزگرد سیاسی در بیان نظرات خود 
پیرامون سیاست خارجی، اظهار داشت: 
مطلبی با مشورت کارشناسان تهیه شده 
است مبنی بر اینکه »نمی‌خواهم در دنیا 
منزوی باشیم و جوانان ما حسرت زندگی 
در کشورهای دیگر را بخورند و در فکر 

مهاجرت باشند. 
ما فقط همین یک ایران را داریم و چاره‌ای 
نداریم جز این‌که برای آن تاش کنیم. 
می‌خواهم جوانان ما با دلی پر از شوق و شور 
زندگی ادامه مسیر دهند. در کشور بزرگ و 
کهنی مثل ایران در شأن مردم نیست که از 

آینده خود مطمئن نباشد.«
وی عنوان کرد: نمی‌خواهم ایرانی بودن 
برای ایرانیان مقیم در دیگر کشورها دردسر 
ساز باشد. می‌خواهیم کاری کنیم ایرانی بودن 
در سایر کشورها مزیت باشد. آیا واقعاً فرق 
نمی‌کند چه کسی رئیس جمهور می‌شود؟ 
فرق می‌کند دید رئیس جمهور چگونه باشد. 
مردم ما عزت می‌خواهند اما ستیزه‌جویی را 

نمی‌پسندند.
ما دیگر فرصت نداریم  

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: 
ما دیگر فرصت نداریم در حالی که کشورهای 
منطقه با شتاب در حال توسعه هستند. ایران 
یک هویت فراگیر فرهنگی و یک واقعیت 
یکپارچه راهبردی است. با سیاست خارجی 
واقع‌گرا و تحول‌آفرین از همه ظرفیت‌های 
انسانی و جغرافیایی برای سربلندی ملت ایران 

گام خواهیم برداشت.
پزشکیان خاطرنشان کرد: مردم ایران 
همواره فرصت بوده‌اند. نباید فرصت‌ها را 
محدود کرد. با احیای برجام و fatf این‌ها 
شدنی خواهد بود. دستگاه دیپلماسی با 
عقلانیت و خلاقیت پیگیر نیازهای مردم ایران 
خواهد بود. سیاست خارجی ما اعمال‌گرا، 

واقع‌گرا و توسعه گرا خواهد بود.
وی افزود: سیاست خارجی ما بهترین 
بازار و بهترین سرمایه گذاران را برای ایران 
جذب خواهد کرد. با افتخار ایران فرهنگی و 
تمدنی را در جهان مطرح خواهیم کرد. تحت 
هیچ شرایطی تقویت و گسترش روابط همه 
جانبه با همسایگان را کنار نمی‌گذاریم. معتقد 
هستم کشورهای برادر و همسایه و منطقه 
نباید تلاش کنند بر دیگران مسلط شوند و 
بر منطقه یکه تازی کنند. باید با کشورهای 
مشابه پیمان عدم تعرض امضا کنیم. روابط 

ایران را با متحدان منطقه‌ای برقرار کنیم.
منافع خود را برون سپاری 

نخواهیم کرد
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری بیان 
کرد: منافع خود را برون سپاری نخواهیم 
کرد. نه قدرت‌های شرق باید تصور کنند تنها 
گزینه‌های ما هستند و نه قدرت‌های غربی 
باید فکر کنند که راهی به جز پذیرش آنها 

هستیم.
پزشکیان اذعان داشت: نداشتن رابطه 
سیاسی با آمریکا نباید به تشنج هزینه آفرین 
بیامیزد. از دل مناسبات کلان بین‌المللی 
پیگیر منافع ایران خواهیم بود. قرار بود 
تحریم‌ها را دور بزنیم اما آن‌ها ما را دور 
زدند. ایران را بخشی از راه حل مسائل جهان 
خواهیم کرد، نه مشکل. این نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری گفت: برای تأمین امنیت 
جامعه انسانی نگاه من به منطقه فرصت‌گرا 
است نه تهدیدگرا. دفاع و امنیت مرز ما باید 
فقط از سوی خود ما تأمین شود. هرگز به 
دنبال امنیت اجاره‌ای نبودیم و در این راستا 
با تمام نهادهای امنیتی همکاری خواهم کرد.

تنها راه هم‌افزایی 
پزشکیان افزود: ما نباید وضعیتی داشته 
باشیم تا دیگران بتوانند بر موج ناامیدی 
مردم سوار شوند. رضایت مردم و همراهی 
آن‌ها با دولت را یکی از مهمترین مؤلفه‌های 
دولت و امنیت ملی می‌دانم. منافع آرمانی را 
در راستای منافع ملی و دعواهای جناحی 
و سیاسی را مضرترین رویکرد در سیاست 
خارجی می‌دانم. همه جریان‌ها باید برای 

منافع ملی هم افزایی کنند.
وی گفت: تنها با هم‌افزایی می‌توانیم در 
کوتاه مدت به قله‌های توسعه و پیشرفت 
دست پیدا کنیم. سیاست خارجی را یک 
امر کلی می‌دانم و از دستاوردهای آن برای 
تخریب یک جناح سیاسی نمی‌دانم. یک 
دولت ملی تشکیل خواهم داد و بستری برای 
هم افزایی فراهم خواهم کرد. حاضرم در این 

مسیر قربانی شوم.
در سیاست خارجی، بسیار اهمیت 
دارد چه کسی در خیابان پاستور و 

خانه رئیس جمهور نشسته است
محمد جواد ظریف در ادامه بیان کرد: 
بسیار باعث افتخار من است در کنار 
شخصیتی صادق و وطن‌پرست در این جلسه 
حضور داشته باشم. نکته‌ای می‌گویم که 
براساس  سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
قانون اساسی توسط مقام معظم رهبری به 
صورت اصول کلی مطرح می‌شود. در این 
سیاست خارجی بسیار اهمیت دارد چه 
کسی در خیابان پاستور و خانه رئیس جمهور 

نشسته است.
وی افزود: رئیس جمهور است که 
سیاست‌ها را می‌سازد و اجرا می‌کند. کسی 
که با نگرش مثبت به سیاست خارجی هم 
خودش خط دارد و هم معتقد است باید از 
کارشناسان استفاده کند. این فرد می‌تواند 
در آینده کشور نقش داشته باشد. بدون 
سیاست خارجی مستقر و با اجماع ملی 
نمی‌توانیم دیپلماسی اقتصادی خوبی داشت 
باشیم. بدون سیاست خارجی معقول و متین 
نمی‌توانیم با دوست‌های خود هم رابطه داشته 
باشیم. این سیاست خارجی می‌تواند برای این 

مردم و این کشور راهگشا باشد.
متأسفانه در دوره قبل و برخی دوره‌ها 

سیاست خارجی ما آورده‌ای جز 
تحریم برای ما نداشته است

مهدی سنایی کارشناس همراه پزشکیان 
در ادامه گفت: طبیعتاً جهان در دوره گذار 
به سر می‌برد و ایران جایگاه رفیعی در عرصه 
جهانی دارد اما این منوط به چند شرط است. 
یکی اینکه سیاست خارجی برای ما آورده 
باشد. متأسفانه در دوره قبل و برخی دوره‌ها 
سیاست خارجی ما آورده‌ای جز تحریم 
برای ما نداشته است. وی افزود: این خدمت 
سیاست خارجی به صورت متقابل برای ملت 
ایران نقش آفرین است. امروز کشورهای 
مستقل در عرصه بین‌المللی بیشتر به سیاست 
خارجی چند برداری روی آورده‌اند. ملت از 
دوگانه‌ها عبور کردند و برخی نخبگان در 
دوگانه‌ها ماندند. یک سیاست خارجی موفق 

پشتوانه افکار عمومی را می‌خواهد.
این کارشناس سیاست خارجی تصریح 
کرد: جایگاه آسیا و عظمت آن جای خود، اما 
همین سیاست آسیایی هم پیشرفتش منوط 
به چندبرداری اجرا شدن سیاست خارجی 
است. این روزها در حوزه مناظرات از تحریم 
زیاد صحبت می‌شود. چین، کشوری است 
که با باز کردن درها به نتیجه رسید. حفظ 
اولویت‌ها و ارزش‌ها در سیاست خارجی جای 
خود را دارد اما حکمت و مصلحت می‌طلبند 

از دایره تحریم‌ها عبور کنیم.
سنایی اظهار داشت: بنده چهار سال است 
تلویزیون نیامدم و هیچ مصاحبه‌ای نکردم، 
اما امروز با افتخار در خدمت دکتر پزشکیان 
هستم. آمدم چون این مرد را از مجلس 
می‌شناسم و جز به راستی و صداقت ایشان 
را نمی‌شناسم. پایبندی، جسارت، شجاعت و 

راستی و درستی را در ایشان دید.
اگر مورد انتقاد قرار بگیرید راه اجماع 

داخلی را چطور می‌بینید؟
سید محمد کاظم سجاد پور به عنوان 
کارشناس برنامه پرسید با توجه به متن 
اجتماعی که ما داریم، چطور می‌خواهید این 
سیاست‌ها را اجرا کنید؟ چطور می‌شود مانع 
شد که نفس مذاکره برابر با کوتاه آمدن قلمداد 
نشود؟ چطور می‌خواهید در جامعه‌ای که نگاه 
و نگرش متکثر دارد این سیاست خارجی فنی 
را پیش ببرید؟ اگر مورد انتقاد قرار بگیرید راه 

اجماع داخلی را چطور می‌بینید؟
پزشکیان پاسخ داد: قدم اول اصلاح انسجام 
داخلی است. ما با هم دشمن نیستیم. رسول 
خدا بعد از هجرت به مدینه آمد و مهمترین 
کار این بود که گفت با هم برادر شوید. اگر 
دنبال سربلندی و عزت کشور هستیم باید 
مشکل خود در داخل را حل کنیم. قدم اول 
خودمان کوتاه می‌آییم تا دعوا نکنیم. بخاطر 
مملکت و ایران و بخاطر فردای بچه‌ها و 
نوه‌های خود باید کوتاه بیاییم. دعواهای ما 
بخاطر نفس است. ما با دعوا نمی‌توانیم مشکل 

خود و دنیا را حل کنیم.
وی افزود: »آسایش دو گیتی تفسیر این 
دو حرف است با دوستان مروت، با دشمنان 
مدارا«. سیاست‌ها و جهت مشخص است و 
قرار است با همسایگان ارتباطات خوبی داشته 

باشیم. باید بستر را برای سرمایه گذاری فراهم 
کنیم. طبیعتاً هماهنگی میان قوا و نیروهای 
مسلح و امنیتی در چارچوب سیاست‌ها 
حیاتی است. هرقدر کارشناس تکنیکال ما 
به خارج برود با یک موشک هوا کردن طرف 

مقابل زیر همه چیز می‌زند.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری تاکید 
کرد: از کارشناسان توانمند و با تجربه استفاده 
کنیم نه اینکه آدم صفر کیلومتر بی‌تجربه را 
بیاوریم تا حل کنند. اجماع بین کارشناسان 
و دادن مسئولیت در جهت سیاست به این 
عزیزان و امضای بندهای مشترک منطقه راه 
حل است. ما قرار نیست با کسی دعوا کنیم 
مگر اینکه به عزت ما لطمه وارد کنند. اینها 
بدون وحدت و زبان مشترک امکان پذیر 

نیست.
پزشکیان افزود: با گیر دادن مشکل حل 
نمی‌شود. هدف برقراری رابطه است مگر 
این‌که کسی زور بگوید در این شرایط زیر بار 

زور نمی‌رویم.
فواد ایزدی با اشاره به سوالی در یکی از 
گفتگوها مبنی بر اینکه »دولت شما دولت 
سوم آقای روحانی است« گفت: به نظر من 
با حضور همراهان شما خیلی هم دور از ذهن 
نیست. در ایام مذاکرات برجام برخی بودند 
که هشدار می‌دادند که اعتماد به آمریکا 
هوشمندانه نیست. تصور اینکه امضای کری 
الزام ایجاد می‌کند که در برجام بمانند به 
عقیده برخی درست نبود. خوشبینی‌ای به 
آینده برجام وجود داشت. اردیبهشت ۹۲ 
آقای روحانی گفتند آمریکایی‌ها کدخدای 
ده هستند با کدخدا بستن راحت تر است. و 
شد یکی از مواضع اصلی دولت آقای روحانی. 
اگر دولت شما متفاوت از دولت آقای روحانی 

است چه تفاوت‌هایی با هم دارید؟
هیچ مستند علمی نداریم که بگوییم 

در دنیا کسی تحریم بوده و راحت 
زندگی کرده است

پزشکیان گفت: می‌خواهیم تا آخر دعوا 
کنیم یا حلش کنیم؟ اگر قرار است حل 
کنیم شما کارشناسان باید بگویید چطور؟ این 
نمودار، منحنی رشد اقتصادی با مهار تورم 
است. ما اگر بتوانیم تحریم‌ها را حل کنیم 
مردم راحت‌تر می‌توانند زندگی کنند. هیچ 
مستند علمی نداریم که بگوییم در دنیا کسی 

تحریم بوده و راحت زندگی کرده است.
وی افزود: این مشکل سیاستمداران کشور 
است که چطور آن را حل کنند. یا باید تحریم 
را حل کنیم یا زندگی مردم را به فلاکت 
بکشانیم. قطعاً باید اقتدار داخلی را حفظ 
کنیم. با همین جریان غزه و فلسطین با دست 

بالا می‌توانیم سر میز مذاکره بنشینیم.
فواد ایزدی پرسید چه کسی از برجام 

خارج شد؟
پزشکیان تاکید کرد: شما مدام کلید روی 
فرد می‌کنید. شما اگر فکر می‌کنید و مدعی 
هستید درست می‌کنید راه حل ارائه دهید. 
الان مردم نان شب ندارند بخورند. خیلی 
از مردم زندگی روزمره ندارند. می‌خواهید 
بگویید تا آخر در تحریم می‌مانیم چون 
آمریکا فلان می‌کند؟ امکان ندارد با ارتباط با 

کشورهای همسایه این محقق شود.

وی افزود: همین عراق که سردار سلیمانی 
زندگی‌اش را برای آن‌ها داد، پولمان را 
برگرداند. چقدر باید ضرر بدهیم که این‌جوری 
سر ما بلا بیاورند؟ صادرات نفت توافق بدون 
توافق است. برای فروش نفت به دولت رئیسی 
اجازه دادند. معلوم نیست پول ما را چجوری 
می‌دهند. معلوم هست پول فروش نفت را چه 
می‌کنند؟ تحریم به نفع کاسبان تحریم است. 
شما هیچ وقت نمی‌توانید به من حزب‌اللهی 
اعتماد کنید، پولتان را برگردانم. زندگی‌های 

خود را از همین بخور بخورها درست کردند.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
خاطرنشان کرد: مخالفان رفع تحریم دارند 
راحت میلیاردها پول می‌خورند. من با روحانی 
چه کار دارم؟ شما به عنوان کارشناس، این 

گوی و این میدان مشکل را حل کنید.
چرا مسیر قبل به نتیجه نرسید؟

متقی دیگر کارشناس برنامه گفت: مسأله 
اصلی‌ای که همه ما داریم این است که باید 
چگونه باید چالش‌ها را حل کنیم؟ باید 
نگاه خود را به نگاه ساختاری تغییر دهیم. 
باید بدانیم در چه حوزه و شرایطی زندگی 
می‌کنیم. دغدغه آقای ایزدی را امنیتی ملی 
بدانیم تا مسأله‌ای که قبلًا تجربه کردیم، به 
نگاه جدید برسیم که چرا مسیر قبل به نتیجه 
نرسید؟ وی افزود: ما باید بدانیم در سیاست 
خارجی در دوران گذار هستیم و معادله 
قدرت قدرت‌های بزرگ در حال تغییر است. 
در دوران رئیس جمهور بعدی ما در چه نظام 
بین‌المللی‌ای داریم زندگی می‌کنیم؟ اگر افول 
آمریکا نبود الگوی رفتاری آمریکا در برخورد با 
ایران این چنین نبود. چین و روسیه دو کشور 
بزرگی هستند که می‌توانند در معاهدات 
جایگاه داشته باشند. در فضایی که آمریکایی‌ها 
به ما کمک نمی‌کنند و از محدودیت ما لذت 
می‌برند برای ما فرصت هستند. باید چین 
و روسیه را در سیاست بین‌الملل دریافت. 
مقاومت هم در این مانیفست شما کمتر دیده 
شد. موازنه زمانی حاصل می‌شود که ارتباط با 

چین و روسیه شکل بگیرد.
بارها گفتم من کارشناس نیستم و 

نسخه نمی‌دهم
پزشکیان گفت: اول اصل را بپذیریم که 
باید دست از دعوا برداریم. ما باید با دنیا 
بر اساس عزت، حکمت و مصلحت در دنیا 
ارتباط برقرار کنید. شما کارشناسید یا من؟ 
شما باید نسخه بپیچید که مردم را این چنین 
گرفتار کند. اگر نتوانید نسخه‌ای بدهید که 
مشکل مردم حل شود و رونق اقتصادی اتفاق 
بیفتد جوانان می‌روند. ببینید امید به زندگی 
جوانان کجاست؟ شما باید از درون این دنیا 
بتوانید نسخه‌ای پیدا کنید که زندگی راحت و 

امن برایشان فراهم کند.
وی اضافه کرد: ما در داخل نباید دعوا 
کنیم. تکذیب یا عدم رد این است که دقیقاً 
نمی‌دانیم قصه چیست. عاقلان و عاملان یک 
نسخه بنویسیم که مشکلات مردم را حل 
کند. من نه چپ هستم نه راست و برای ایران 
تلاش می‌کنم. از هر کسی که بتواند نسخه 
بنویسد حمایت می‌کنم. در آب و محیط 
زیست و نفت بحران‌های خطرناک داریم. 

تابستان برق قطع می‌کنیم و زمستان گاز.

پزشکیان در میزگرد سیاسی: 

دیپلماسی و مذاکره، ذلت نیست 
10 دقیقه طوفانی ظریف

نگذارید بگویم در آن 6 ماه تلخ چه گذشت
محمدجواد ظریف در میزگرد سیاست خارجی پزشکیان به عنوان 
کارشناس همراه این نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: بسیار 
باعث افتخار بنده است که در کنار شخصیتی صادق و وطن‌پرست 
مانند آقای پزشکیان حضور داشته باشم. سیاست جمهوری اسلامی 
بر اساس قانون اساسی توسط مقام معظم رهبری به صورت خطوط 
کلی ارائه می‌شود و سه اصل عزت،  حکمت و مصلحت راهنمای 
سیاست خارجی است و چارچوب سیاست خارجی را تشکیل 

می‌دهد.
وی با بیان اینکه در سیاست خارجی مهم است که چه کسی 
رییس جمهور است، گفت: در این سیاست خارجی بسیار بسیار 
مهم است چه کسی در خیابان پاستور و در خانه  رئیس جمهور 
نشسته است، رئیس جمهور است که سیاست‌ها را می‌سازد و برای 
تصویب به شورای عالی امنیت ملی و به حضور مقام معظم رهبری 
ارائه می‌کند. رئیس جمهور است که سیاست ها را اجرا می‌کند و 
کسی که با نگرش روشن هم خودش خط دارد ولی باور دارد باید 
از متخصصان و کارشناسان استفاده کند، این فرد می‌تواند در آینده 

کشور نقش داشته باشد.
وزیر خارجه پیشین کشورمان تاکید کرد: بدون سیاست خارجی 
مستقر  و بدوم اجماع ملی نمی‌توانیم منافع اقتصادی کشور را پیش 
ببریم حتی نمی‌توانیم با دوستانمان روابط خوب داشته باشیم. بدون 
سیاست خارجی جدی و همگرا و راهگشا نمی‌توانیم دیپلماسی 
اقتصادی خوبی داشته باشیم. بدون سیاست خارجی معقول و متین 
نمی‌توانیم حتی با دوستانمان ارتباط داشته باشیم. نگاه ما به یک 
رابطه متوازن است تا هیچکس نتواند ار ایران بهره بگیرد بدون 
آن‌که ما به ازای آن را پرداخت کنیم. امیدواریم این سیاست خارجی 
برای این مردم، برای این کشور و برای نقش مهم منطقه‌ای ایران 
عزیز راهگشا باشد. جواد ظریف با بیان اینکه قدرت مجموعه‌ای از 
قدرت‌ معنایی و قدرت مالی است که منجر به کاهش آسیب پذیری 
می‌شود، اظهار داشت: آنچه به ایران قدرت داده، قدرت معنایی است 
که همان گفته امام یعنی پیروزی خون بر شمشیر است و قدرت 

معنایی مقاومت را اجرا کرد.
وی تاکید کرد: قدرت در ایران در سال ١٣۶١ در میانه جنگ 
ایجاد شد در مقاومت لبنان و فلسطین با پیام انقلاب اسلامی ایران 

و نپذیرفتن زور ایجاد شد.
وزیر امور خارجه دولت دوازدهم تاکید کرد : به دلیل همین 
قدرت معنایی، اسراییل که در هر جنگی یک ماهه پیروز می‌شد 
امروز پس از ٨ ماه نتوانسته در برابر گروهی ایستادگی کند و افسانه 
پیروزی اسرائیل  شکست خورده‌ است، ما پای مقاومت ایستاده‌ایم و 

این قدرت معنایی انقلاب را از دست نخواهیم داد.
وی تاکید کرد: تحریم را  با عدد نمی‌شمارند و این کار مغلطه‌ 
است. می‌گویند ٨٠٠ تحریم دوره احمدی‌نژاد را ظریف به ١۵٠٠ 
تحریم رساند، دو تحریم درباره من است که به آن ظریف ١ و ظریف 
٢ می‌گویند اما بپرسید بانک، نفت، پتروشیمی و کشتیرانی ایران را 
کجا تحریم کردند؟ کاتسا هم تحریم جدیدی نداشت. قانون کاتسا 
هیچ تحریم جدیدی ندارد چون برجام اجازه نمی‌داد تحریم جدیدی 
توسط آمریکا وضع شود. مردم ما دیدند در سال ۹۵ و ۹۶ دو سال 

متوالی تورم تک رقمی و رشد دو رقمی داشتیم.
این دیپلمات پیشین کشورمان در پاسخ به یکی از پرسش 
کنندگان گفت: من هم می‌توانم بگویم همان دوران می‌گفتند اینکه 
آمریکا می‌گوید از برجام خارج می‌‌شود جنگ زرگری است چون 

برجام به نفع آمریکا است بنابراین از این بحث‌ها استفاده نکنیم.
ظریف ادامه داد: ایران تنها کشوری بود که توانست از اسنپ 
بک استفاده کند و در همان دولت روحانی که شما از آن دلخور  
هستید توانسته بودیم آمریکا را سه بار در شورای امنیت سازمان 
ملل محکوم کنیم و آی آر ۴ ایران به آی آر ٩ رساندیم و غنی‌سازی 

را از ٢٠ درصد به ۶٠ درصد رساندیم.
وی در پاسخ به این سوال که چرا بایدن به برجام برنگشت، پاسخ 
داد: بایدن قصد بر گشت به برجام را داشت اما به دو دلیل برنگشت 
اول اینکه اسراییل اجازه نداد و پس از آن آقای فخری‌زاده به شهادت 
رسید و عامل دیگر مصوبه قانون راهبردی مجلس بود، نگذارید که 

بگوییم در آن ۶ ماه تلخ چه گذشت.
ظریف بیان کرد: در آن ۶ ماه تلخ ما بارها می‌توانستیم برجام را 
زنده کنیم و ۳ سال از این فلاک زجر نکشیم. اگر تعداد تحریم‌ها در 
دولت آقای روحانی با ترامپ از هزار تحریم شد هزار و پانصد تحریم، 
در دولت شهید رئیسی از ۱۵۰۰ تحریم به ۲ هزار و ۵۷۰ رسید، 
یعنی در  ۸ سال ۵۰۰ تحریم اضافه شد، در ۳ سال هزار تحریم 
اضافه شد اگر می‌خواهیم با عدد سر مردم را شیره بمالیم درست 
بمالیم. وی با نشان دادن نموردارهای مربوط به نرخ تورم ادامه داد: 
مردم ببینید در زمان تحریم چه شد؟ ببینید مردم تورم‌تان را کجا 
بردند؟ مردم ببینید رشد اقتصادی و فروش نفت تان را کجا بردند؟ 
گفتند ما یاد دادیم چگونه نفت را بفروشند، نخیر وقتی آقای بایدن 
آمد سیاست این شد که پیچ را شل کنند. اجازه بدهید آقای ترامپ 

برگردد آن وقت ببینیم دوستان چه می‌کنند؟
وزیر امورخارجه پیشین کشورمان گفت: مردم مهم است در 
پاستور چه کسی نشسته باشد. مهم این است که ببینیم می‌توان با 

این وضعیت زندگی شما را بهتر کنیم.
وی یادآور شد: سه دولت را در گذشته داریم حضرت آقای حجت 
الاسام خاتمی ذیل دستور رهبری عمل کردند ایران را سربلند 
کردند. معجزه هزاره سوم هم خیال کرد ذیل  دستور رهبری عمل 
می‌کند، جز تحریم با دبیر شورای امنیت ملی محترمی که امروز 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری است چیزی به دست نیاورد. 
دولت روحانی هم توانست کشور را سربلند کند از نظر همه دنیا و 
خود ترامپ برجام بزرگترین کلاهی بود که سر آمریکا رفت متاسفانه 

شما هم گفتید برجام بزرگترین کلاهی بود که سر ایران رفت.
وزیر خارجه پیشین کشورمان تاکید کرد: اگر برجام بد بود چرا، 
ترامپ از آن خارج شد،‌ اگر می‌گویید خارج شدن ترامپ از برجام 
بد بود، مگر ترامپ از قرارداد آب و هوا خارج نشد؟ مگر ترامپ از 
قرارداد موشک‌های میان برد خارج نشد؟ آیا آن ها را هم شوری 
سابق بد مذاکره کرده بود؟ چرا خطای استعمارگر را به پای مبارزین 

با استعمار می‌آوریم؟
ظریف گفت: فراموش نکنیم همان قدر که سلاح ما مهم است، 

مردم هم مهم هستند مردم را کوچک نکنیم.


